

Số: /KH-UBND

Tam Chung, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường đảm bảo an ninh, trật tự biên giới phía Tây tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2026 - 2030 và những năm tiếp theo” năm 2026 trên địa bàn xã Tam Chung

Thực hiện Kế hoạch số 2008/KH-SVHTTDL ngày 06 tháng 4 năm 2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường đảm bảo an ninh, trật tự biên giới phía Tây tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2026 - 2030 và những năm tiếp theo” năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Tam Chung ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hoá Kế hoạch số 2008/KH-SVHTTDL ngày 06 tháng 4 năm 2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường đảm bảo an ninh, trật tự biên giới phía Tây tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2026 - 2030 và những năm tiếp theo” năm 2026.

2. Yêu cầu

Tổ chức triển khai, thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực hiện nhiệm vụ của địa phương; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, đơn vị trong thực hiện các nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG

1. Tham mưu lồng ghép, hướng dẫn tuyên truyền cho Nhân dân nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về chủ quyền lãnh thổ quốc gia, các vấn đề dân tộc, tôn giáo; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, chính sách về đảm bảo an sinh xã hội, khuyến khích phát triển KT-XH cho đồng bào dân tộc miền núi, biên giới.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Cung ứng dịch vụ công; các phòng ban, đơn vị có liên quan, các bản trên địa bàn xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

2. Tăng cường nội dung thông tin, thời lượng phát sóng tiếng dân tộc trên Đài truyền thanh xã để tuyên truyền đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, góp phần nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho đồng bào các dân tộc trên khu vực biên giới.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Cung ứng dịch vụ công.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

3. Tăng cường hướng dẫn thực hiện việc bảo vệ và phát huy các di sản văn hóa (tiếng nói, chữ viết, lễ hội truyền thống, tín ngưỡng, tôn giáo ...) của đồng bào các dân tộc; xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa. Thực hiện nếp sống văn minh, xóa bỏ hủ tục lạc hậu trong việc cưới, việc tang.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan, các bản trên địa bàn xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

4. Hướng dẫn các bản trên địa bàn xã tổ chức các hoạt động Thể dục thể thao quần chúng nhằm bảo tồn và phát huy các môn thể thao dân tộc như: Đẩy gậy, kéo co, bắn nỏ, tung còn...; phát triển các Câu lạc bộ thể dục thể thao cơ sở, tổ chức các giải thi đấu thể thao nhân các sự kiện của địa phương.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Cung ứng dịch vụ công.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan; các bản trên địa bàn xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

5. Tăng cường thời lượng đưa tin, bài, đăng tải công khai nội dung Đề án "Tăng cường đảm bảo an ninh biên giới phía Tây tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2026-20230" trên Trang thông tin điện tử của xã.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Cung ứng dịch vụ công.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân xã căn cứ nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo thời gian, tiến độ và chất lượng.

2. Giao Phòng Văn hóa- Xã hội theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch; tổng hợp, tham mưu xây dựng báo cáo theo quy định./

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND xã (để b/c);
- Phòng Văn hóa – Xã hội;
- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công;
- Ban quản lý 08 bản;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trương Thị Huyền